
 

 

改  建  铁  路 

青  藏  线  

格 尔 木 至 拉 萨 段 电 气 化 工 程  

环境影响报告书 
 

 

 

 
 

 

建设单位：中国铁路青藏集团有限公司  
评价单位：中铁第一勘察设计院集团有限公司 

二○一九年六月   西安

 
 



 

概  述 

1、项目由来及概况 

青藏铁路格尔木至拉萨段（简称格拉段）地处青藏高原腹地，位于青海省西部、

西藏自治区中北部，跨越青海省海西州格尔木市，玉树州治多县、曲麻莱县，西藏自

治区那曲市安多县、色尼区，拉萨市当雄县、堆龙德庆区和柳梧新区。青藏线格拉段

线路全长 1136.42km，其中青海境内长度 590.55km，西藏境内长度 545.79km。沿途经
[...]
消减 0.5994  0.1234  0.0176  0.5994  

排放 0 0 0 0 

2 玉珠 生活 8 2 0 既有 0.1184  0.0220  0.0114  0.0342  

 
 



改建铁路青藏线格尔木至拉萨段电气化工程环境影响报告书 

序

号 
车站 

污水

性质 
既有排水

量（m3/d） 
新增排水

量（m3/d） 
总排水量

（m3/d） 
项目 

主要污染物排放量（t/a） 

COD BOD5 氨氮 SS 

峰站 污水 新增 0.0296  0.0055  0.0028  0.0085  

消减 0.1480  0.0275  0.0142  0.0427  

排放 0 0 0 0 

3 
五道

梁站 
生活

污水 
1.5 2 0 

既有 0.0222 0.0041 0.0021  0.0064 

新增 0.0296 0.0055 0.0028  0.0085 

消减 0.0518 0.0096 0.0050  0.0149 

排放 0 0 0 0 

4 
沱沱

河站 
生活

污水 
30 8 30 

既有 0.7556 0.3504 0.1643  1.2374 

新增 0.0214 0.0081 0.0029  0.0245 

消减 0.6968 0.3281 0.1564  1.1699 

排放 0.0802 0.0304 0.0107  0.0920 

5 
布强

格站 
生活

污水 
  2 0 

既有 0 0 0 0 

新增 0.0207 0.0079 0.0025  0.0028 

消减 0.0207 0.0079 0.0025  0.0028 

排放 0 0 0 0 

6 
安多

站 
生活

污水 
40 4 44 

既有 0.7738 0.4672 0.3869 0.2920 

新增 0.0321 0.0116 0.0145 0.0080 

消减 0.4526 0.3513 0.2417 0.2117 

排放 0.3533 0.1275 0.1597 0.0883 

7 
那曲

站 
生活

污水 
117 27 144 

既有 2.3061 0.7516 1.0676 8.4556 

新增 0.0936 0.0177 0.0473 0.2020 

消减 1.9004 0.6747 0.8626 7.5801 

排放 0.4993 0.0946 0.2523 1.0775 

8 
当雄

站 
生活

污水 
5 4 9 

既有 0.1241 0.0402 0.0329 0.4070 

新增 0.0456 0.0042 0.0204 0.0404 

消减 0.0672 0.0349 0.0073 0.3564 

排放 0.1025 0.0095 0.0459 0.0910 

9 
羊八

井站 
生活

污水 
13 3.5 16.5 

既有 0.2657 0.1471 0.0332 0.0712 

新增 0.0286 0.0068 0.0036 0.0105 

消减 0.1594 0.1219 0.0197 0.0323 

排放 0.1349 0.0319 0.0172 0.0494 

10 
拉萨

南站 
生活

污水 
54 31 85 

既有 0.3311  0.0788  0.0512  0.3351  

新增 0.1901  0.0453  0.0294  0.1924  

消减 0  0  0  0  

排放 0.5212  0.1241  0.0807  0.5274  

合计 
411.5（其

中回用

152.5） 

101.5（其

中回用

32） 
328.5 

既有 5.2294  1.9710  1.7653  11.3711  

新增 0.5583  0.1264  0.1283  0.5648  

消减 4.0963  1.6794  1.3271  10.0103  

243 
 



改建铁路青藏线格尔木至拉萨段电气化工程环境影响报告书 

序

号 
车站 

污水

性质 
既有排水

量（m3/d） 
新增排水

量（m3/d） 
总排水量

（m3/d） 
项目 

主要污染物排放量（t/a） 

COD BOD5 氨氮 SS 

排放 1.6914  0.4180  0.5665  1.9256  

9.3.4  污水处理设施及投资估算 

本工程完工后车站废水主要是生活污水，水量不大，污染类型简单，经处理后用

于站区绿化或排放。运营期需要对车站内的污水处理池等做好防渗。 

各站污水处理措施及投资汇总见表 9.3-11。 

    污水处理措施及投资汇总表                  表 9.3-11 

序号 站名 
工程设计方案 

处理措施 投资（万元） 

1 格尔木南站 维持既有处理设施 0 

2 玉珠峰站 维持既有处理设施 0 

3 五道梁站 维持既有处理设施 0 

4 沱沱河站 CMBR+超滤污水处理设备 1 套 68 

5 布强格站 CMBR 污水处理设备 1 套,吸污车 2 台 80 

6 安多站 化粪池 6 个，隔油池 2 个，CMBR 污水处理设备 1 套 96 

7 那曲站 化粪池 8 个，隔油池 2 个，CMBR 污水处理设备 2 套 168 

8 当雄站 化粪池 6 个，隔油池 2 个，CMBR 污水处理设备 1 套 78 

9 羊八井站 化粪池 6 个，隔油池 2 个，CMBR 污水处理设备 1 套 48 

10 拉萨南站 维持既有处理设施 0 

合计 538 

9.4  施工期水环境影响评价 

本工程施工期污水影响主要有：施工人员生活污水、施工机械车辆污水。 

9.4.1  施工人员生活污水 

1、施工营地一般选择在距工点较近、交通便利和供水、供电充分的村镇附近，施

工营地选择一般由施工单位自主租借解决。 

由于施工人员居住条件简陋、生活简单，生活污水排放量较少，主要是以施工人

员洗涤污水和食堂洗涤水为主，对于没有排水设施的施工营地产生的生活污水，需结

合当地的实际情况、地形条件和排水去向，采取自建环保厕所，定期作为农肥交当地

农牧民使用。 

2、由施工场地混凝土搅拌、方桩预制及材料场、轨节拼装点产生的生产废水，水

质特征为含砂量大、浑浊，排入农田或河流会产生污染。施工场地混凝土生产用水主

 
 



改建铁路青藏线格尔木至拉萨段电气化工程环境影响报告书 

要为砂、石料杂质清洗和混凝土制作，后者基本不排水，前者如不采用循环用水，则

有较大量废水产生，废水表观为浑浊、泥沙含量较大，易于沉淀处理，在场内已考虑

设置沉淀池，废水处理后循环用于清洗，不外排。 

9.4.2  施工机械车辆污水 

本工程需投入部分机械设备和运输车辆，设备和车辆在维修养护时将产生冲洗污

水，冲洗污水含泥沙量高，进行沉淀处理后排放，经过沉淀后排水可满足农灌要求。 

机械施工时跑、冒、漏、滴将产生少量含油污水，此类废水排放量少，排污浓度

变化大 ，排放随机性较大，但影响范围极其有限，通过施工单位加强管理，采取妥善

的处理措施，此类污染可以避免。 

9.3.3  施工期水环境减缓措施 

1、由于施工营地分散，各处生活污水排放量较少，对施工人员生活污水做到集中

处理有很大难度，因此建议施工营地尽量租借当地的民房，生活污水尽量纳入既有的

排水系统，严禁生活污水排入水体；离居民区较远，需自建施工营地的施工工点，施

工人员生活污水自建简易化粪池处理收集后交由附近村民用作农家肥。 

2、施工过程中产生的生产废料、废渣及生活垃圾应及时清运。对含油污水排放量

较大的施工点应设小型隔油池、集油池，含油污水经过处理后排放，避免对地表水体

造成影响。 

3、施工机械维修点应设在硬化地面或干化场，防止机械维修、清洗污水对地下水、

土壤的污染。加强施工机械的检修，严格施工管理，避免施工机械的跑、冒、漏、滴

油，可有效地减少施工机械废水对环境的污染。 

4、混凝土搅拌站、预制构件加工厂应尽量远离水体，并建沉淀池对污水进行悬浮

物分离，尽量做到清水回用。沉淀的悬浮物要定期清挖并作填埋等妥善处置。 

5、加强施工机械的养护维修。在施工过程中，台车下铺垫棉纱等吸油材料，用以

吸收滴漏的油污，采用棉纱吸收后将其打包外运至垃圾场集中处理或就地焚烧，以最

大限度地减少产污量。 

245 
 



改建铁路青藏线格尔木至拉萨段电气化工程环境影响报告书 

9.5  小结 

1、青海境内格尔木南站在建，既有玉珠峰站、五道梁站生活污水经处理后水质各

项指标满足《城市污水再生利用城市杂用水水质标准》（GB/T18920-2002）绿化标准，

沱沱河站生活污水经处理后略有超标；西藏境内拉萨南站在建，安多站、那曲站、当

雄站、羊八井站生活污水经处理后略有超标，不能满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）的一级标准限值。 

2、运营期，既有沱沱河站污水处理设备进行升级更换为 CMBR 及超滤污水处理

设备，生活污水经处理后，经既有排水口最终排入沱沱河，本次新增的 8m3/d 生活污

水回用于站区绿化，通过“以新带老”措施，不新增污染物排放总量；玉珠峰站、布强

格站、五道梁站生活污水经处理后水质各项指标满足《城市污水再生利用城市杂用水

水质标准》（GB/T18920-2002）绿化标准；安多站、那曲站、当雄站、羊八井站污水处

理设备进行升级更换后，生活污水经处理后水质各项指标均满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）的一级标准限值，新增生活污水依托既有污水排放口达标排放，且无

新增水污染物总量；在建格尔木南站废（污）水经 SBR 处理后水质满足《城市污水再

生利用城市杂用水水质标准》（GB/T18920-2002）绿化标准；在建拉萨南站生活污水经

SBR 工艺加过滤工艺处理后水质可以满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级

标准要求。 

3、工程实施后，新增污水排放量为 101.5m3/d（其中回用 32m3/d），污水排放总

量为 328.5m3/d。既有 COD 排放量为 5.2294t/a，氨氮排放量为 1.7653t/a，新增 COD 排

放量为 0.5583t/a，氨氮排放量为 0.1283t/a，削减 COD 排放量为 4.0963t/a，氨氮排放量

为 1.3271t/a，最终 COD 排放总量为 1.6914t/a，氨氮排放总量为 0.5665t/a。 

 
 



改建铁路青藏线格尔木至拉萨段电气化工程环境影响报告书 

10  电磁环境影响评价 

10.1  概述 

10.1.1  评价范围 

1、电气化铁路评价范围 

根据 TB10502-93《铁路工程建设项目环境影响评价技术标准》的规定，电磁环境

影响评价范围一般为线路两侧 50m 以内的居民小区。 

2、牵引变电所评价范围 

新建 220kV 和 330kV 牵引变电所评价范围为变电所围墙外 40m 范围内。 

3、GSM 移动通信基站评价范围 

本工程 GSM-R 频段为 900MHz，按照《电磁环境控制限值》（GB8702-2014）表

2 豁免标准，等效辐射功率在 100kW 以下属于豁免范围，本项目 GSM-R 基站功率只

有 60W，属于豁免范围，不予评价。 

10.1.2  评价工作内容 

1、电气化列车运行对附近居民电视接收图像信号的影响； 

2、新建牵引变电所所产生的工频电磁场对人体健康的影响；牵引变电所高压引入

线走廊不属于本工程范围，其环境影响评价由电力相关部门组织实施。 

10.1.3  评价标准 

1、电磁辐射对人体健康标准执行《电磁环境控制限值》（GB8702-2014）公众暴

露控制限值相关规定。 

2、按照《环境影响评价技术导则输变电工程》（HJ24-2014）和《高压交流架空

送电无线电干扰限值》（GB15707-1995）相关规定执行。 

3、牵引变电所依据《电磁环境控制限值》（GB8702-2014），以 4kV/m 作为居民

区工频电场强度限值，以 0.1mT 作为居民区工频磁感应强度限值。 

10.1.4  敏感目标概况 

1、电气化铁路电磁敏感目标 

根据现场踏勘调查，沿线居民收看电视全部采用有线方式及卫星天线。工程线路

247 
 



改建铁路青藏线格尔木至拉萨段电气化工程环境影响报告书 

两侧评价范围内无电视收看敏感点。 

2、牵引变电所电磁敏感目标 

新建牵引变电所 28 座，牵引变电所输入电压 220KV 或 330kW，输出电压 27.5KV；

根据该工程设计资料，牵引变电所离居民区较远，牵引变电所选址处围墙外 40m 内无

敏感目标。 

10.2  电磁环境现状 

本次拟新建 28 座牵引变电站，利用在建牵引变电站 1 座，大部分位于无人区，周

边无电磁环境干扰，本次委托西藏宇轩环保科技有限公司对其中的小南川、可可西里、

沱沱河、布强格、安多南、那曲、古露、当雄、羊八井、马川、拉萨西共 11 个牵引变

电站拟建地进行了电磁辐射现状监测，监测结果见表 10.2-1。 

        电磁辐射现状监测结果                    表 10.2-1 

测试点 检测时间 电场强度

（V/m） 
磁场强度

（μT） 

其他参数 

环境温度

（℃） 
相对湿度

（RH%） 气压（Kpa） 

小南川 2019.04.18 83.59 0.2956 2.4 32.4 63.2 

可可西里 2019.04.18 44.46 0.1519 2.1 31.6 57.3 

沱沱河 2019.04.18 48.24 0.1641 3.6 29.8 57.1 

布强格 2019.04.19 303.23 1.0299 3.4 33.6 55.8 

安多南 2019.04.19 143.07 0.4912 6.2 30.9 56.9 

那曲 2019.04.19 47.53 0.1605 4.1 36.7 57.5 